یہ قانون اپنے پیچھے ایک مضبوط اور مؤثر قوت نافذہ رکھتا ہے۔ اس کی قوت نافذہ جہاں ریاست کی قوت قاہرہ اور اس کا قانونی نظام ہے، وہیں اس میں اللہ کے سامنے جواب دہی جیسے مفہیم بھی شامل ہیں۔

● ڈاکٹر صاحب مسلمانوں کے 'علم السیر' کے ارتقا کی تاریخ بتاتے ہوئے اطلاع دیتے ہیں کہ قدیم ترین تحریر امام زید ابن علی (م: ۱۲۰ھ/۷۳۸ء) کی کتاب *المجموع فی الفقہ* کا ایک

باب ہے، جس کو کتاب السیر کا نام دیا گیا ہے۔ 'پھر علم السیر' پر پہلی کتاب امام ابوحنیفہ (م: ۱۵۰ھ/۷۲۷ء) کی تھی، جس کے بعض نکات سے ان کے ہم عصر امام اوزاعی نے اختلاف کیا اور اس کے خلاف ایک رسالہ لکھا۔ تاہم، یہ دونوں کتابیں (امام ابوحنیفہ کی کتاب اور امام اوزاعی کا رسالہ) ضائع ہو گئیں۔

اول الذکر نے اس موضوع پر دو کتابیں لکھیں: ۱- کتاب السیر الکبیر، ۲- کتاب السیر الصغیر۔

اول الذکر کی شرح پانچویں صدی ہجری کے مشہور حنفی فقیہ امام سرخسی نے کی۔ آج دنیا میں اس موضوع پر محفوظ رہ جانے والی اور شائع ہونے والی قدیم ترین کتاب یہی شرح السیر الکبیر ہے۔ بعض اور ممتاز فقہاء اور علمائے اس موضوع پر کام کیا، چنانچہ امام مالک (م: ۱۷۹ھ/۷۹۵ء) نے بھی کتاب السیر کے نام سے ایک کتاب لکھی۔ یہ کتاب اب ناپید ہے۔ اسی طرح ان کے ایک اور معاصر مؤرخ واقدی نے بھی کتاب السیر کے نام سے ایک کتاب لکھی۔ وہ بھی اب نایاب ہے۔ تاہم، امام شافعی کی کتاب الام میں 'سیر الواقدی' کے عنوان سے ایک طویل اقتباس شامل ہے۔